[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 24 ГОРОДА ТОРЕЗА»

ПРИКАЗ

от 24.06.2023

№ 65
Об организации работы по сохранности

учебной и художественной литературы

С целью контроля  учета  и сохранности  художественной и учебной литературы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Заведующему библиотекой школы  Тамаровской Т.Ю.:

1.1. Осуществить анализ библиотечного фонда учебников, определить степень обеспеченности обучающихся учебниками и в случае недостаточной обеспеченности составить заявку на учебники из утвержденного перечня (Приказ по МБОУ «Школа № 24 г. Тореза» от 24.06.  № 64).

Июнь 2023 г.

1.2. Выдать школьные учебники обучающимся в подотчет классным руководителям в соответствии с утвержденным  перечнем.
До 01.09.2023 г.
1.3. Вести тщательный учет сохранности учебной и художественной литературы.
Постоянно
1.4. Осуществлять рейды проверки сохранности учебников 2 раза в год.

Декабрь, май

1.5. Создать в библиотеке постоянно действующую "Книжкину больницу".

        Сентябрь – май

1.6. Своевременно проводить списание устаревшей  и ветхой литературы.
1.7.     Проводить работу по возврату «должниками» учебной и художественной литературы в библиотеку.

   Постоянно

1.8. Организовать возврат классными руководителями школьных учебников.

До 10.06.2023 г.

2.Классным руководителям 1-11 классов,  учителям-предметникам:

2.1. Получить согласно графику комплекты учебников и выдать их учащимся.
 До 03.09.2022 г
2.2. Организовать работу в классе по сохранности учебников (заполнить паспорт, обернуть). Ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с п.53 Положения о библиотеке МБОУ «ШКОЛА №24 Г.ТОРЕЗА» (об ответственности за сохранность учебной литературы и возмещении убытков в случае их утери или порчи).

  До 01.09.2023 г.
2.3. Не допускать приобретение учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов, средств обучения и воспитания за счет средств родителей (законных представителей) обучающихся.
Постоянно.

2.4. Проводить разъяснительную работу с родителями обучающихся (законными представителями) о бесплатном предоставлении учащимся в пользование на время получения образования учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов, средств обучения и воспитания.

Постоянно.

2.5. Оформить классные уголки "Живи, книга!"

3. Заместителю директора по УВР Моисей А.Н. подготовить аналитическую справку по результатам рейда проверки учебников.

Декабрь, май
4. Координацию работы по выполнению приказа возлагаю на Моисей А.Н., заместителя директора по УВР, контроль  оставляю за собой.

Врио. директора:

                                            Л.Н. Самойленко
С приказом ознакомлены:

А.Н.Моисей
Т.Ю.Тамаровская